PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБОМИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАВРИЧЕСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 мая 2011 года

                  № 13

с. Любомировка

┌ Об утверждении долгосрочной Программы ┐

  «Повышение энергетической эффективности и
 сокращение энергетических издержек в Любомировском
 сельском поселении Таврического муниципального района
 Омской области на 2011-2020 годы»

      Во исполнение Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1. Утвердить долгосрочную Программу «Повышение энергетической эффективности и сокращение энергетических издержек в Любомировском сельском поселении Таврического муниципального района Омской области на 2011-2020 годы» (прилагается)
     2.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
  Глава сельского поселения                                                                    Ю. Г. Редько

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Главы Любомировского сельского поселения от 23 мая 2011 г. № 13

ДОЛГОСРОЧНАЯ ПРОГРАММА
 «Повышение энергетической эффективности и сокращение энергетических издержек в Любомировском сельском поселении Таврического муниципального района Омской области на 2011-2020 годы»

1) Сущность решаемых Программой проблем

Определение нормативной потребности в топливно-энергетических ресурсах и финансовых средствах на их оплату для Администрации Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района производится в рамках ежегодного формирования топливно-энергетического баланса Администрации Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области и баланса бюджетных расходов на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов. При этом расходы консолидированного бюджета Любомировского сельского поселения на оплату топливно-энергетических ресурсов составляют 13,8 процента от общего объема расходов.

В условиях роста цен на топливно-энергетические ресурсы прогнозируется дальнейшее увеличение бюджетных расходов на обеспечение топливно-энергетическими ресурсами объектов Администрации Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области.

Программа соответствует основным направлениям развития экономики и социальной сферы Администрации Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области. Реализация мероприятий по энергосбережению позволит минимизировать затраты бюджета на содержание Администрации Любомировского сельского поселения; Любомировского Центра культуры; клубов д. Берёзовка и д. Весёлые Рощи за счет сокращения потребности в энергоносителях и направить высвободившиеся средства на дальнейшее развитие.

При реализации подпрограммы могут возникнуть следующие риски:

- увеличение темпов роста цен на энергоносители;

        - недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий;

- высокий моральный и физический износ энергетического оборудования;

Таким образом, проблема энергосбережения носит многоцелевой и межотраслевой характер и может быть эффективно решена только программно-целевым методом. Основные преимущества программно-целевого метода заключаются в том, что он позволяет обеспечить целевое использование финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, а также способствует эффективному планированию и мониторингу результатов реализации Программы. В рамках Программы определяются показатели, которые позволяют ежегодно оценивать результаты реализации мероприятий.

2. Цели и задачи Программы
Целью подпрограммы является оптимизация бюджетных расходов на оплату коммунальных услуг путем ежегодного сокращения не менее чем на
3 процента к уровню 2009 года потребления энергетических ресурсов и воды учреждениями и Администрацией Любомировского сельского поселения.

В соответствии с поставленной целью подпрограмма ориентирована на решение следующих задач:

- обеспечение перехода на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов и воды Администрации Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области по показаниям приборов учета;

Программа направлена на стимулирование энергосбережения, создание условий для внедрения прогрессивных энергосберегающих технологий и оборудования, обеспечение надежного энергоснабжения, уменьшение негативного экологического воздействия топливно-энергетических объектов на окружающую среду.

Для достижения указанной цели в 2011 – 2020 годах необходимо ежегодно решать следующие задачи:

- повышение уровня квалификации и информированности работников по вопросам энергосбережения;

- выявление резервов сокращения энергетических затрат за счет проведения энергетических обследований;

- снижение удельный расход топлива и выбросы продуктов сгорания при выработке тепловой энергии;

- сокращение потери энергетических ресурсов и воды при их производстве и передаче;

- сокращение энергетические издержки не менее чем на 15 процентов к уровню 2009 года (в сопоставимых условиях);

- привлечение внебюджетных средств на реализацию мероприятий энергосбережения в бюджетной сфере путем заключения энергосервисных контрактов.

3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется одним этапом в течение 2011 – 2020 годов.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств бюджета Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области. Программой также предусматривается возможность привлечения внебюджетных средств, а также средств бюджета Таврического муниципального района.

Внебюджетные средства планируется привлекать в рамках развития частно-государственного партнерства в соответствии с законодательством. Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться хозяйствующими субъектами за счет амортизационных отчислений, прибыли, заемных средств, а также за счет инвестиционных составляющих тарифов организаций коммунального комплекса.

6. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Реализация Программы позволит:

- обеспечить экономию потребления в 2020 году к среднему показателю за четыре года 2007-2010: электрической энергии в объеме 2900 кВт (на15,2%), твердого топлива на 2 тонны (на 16,5%),природного газа 1200 м3 (на 23%), воды 7,6 м3 (на 17,3%),

- снизить в 2020 году потери тепловой энергии при  передаче не менее чем на 17 % по сравнению с уровнем 2009 года;

· сократить расходы на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов и воды не менее чем на 15 % к уровню 2009 года (в сопоставимых условиях);

· при переводе котельной  клуба в д. Веселые Рощи на природный газ затраты снизятся в два раза.

7. Перечень мероприятий Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в

Любомировском сельском поселении» Таврического муниципального района Омской области на 2011-2020 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реали-зации, годы

	Всего за 2011-2020 годы
	2011   год
	2012   год
	2013   год
	2014   год
	2015   год
	2016   год
	2017   год
	2018   год
	2019   год
	2020   год

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Проведение обязательных энергетических обследований
	2010–2020 годы
	34,0

	17,0

	17,0

	2
	Заключение долгосрочных энергосервисных контрактов

	2010–2020 годы

	3
	Внедрение экономичных источников освещения с использованием автоматически отключаемых и энергосберегающих осветительных приборов
	2010–2020 годы
	24,8
	2,8

	11,0
	11,0

	4

	Проведение гидравлической регулировки, автоматической (ручной) балансировки распределительной системы отопления
	2010–2020 годы

	5
	Закупка энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности
	2010–2020 годы

	6
	Разработка механизмов стимулирования персонала бюджетных учреждений за осуществление энергосберегающих мероприятий
	2010–2020 годы

	7
	Установка и замена ПУ
	2010–2020 годы
	19,0

	19,0

	ИТОГО

	77,8
	2,8
	36,0
	11,0
	11,0
	0
	0
	17,0
	0
	0
	0

8. Система целевых показателей с методикой

оценки эффективности реализации Программы

Для ежегодной оценки результативности реализации Программы используются следующие целевые показатели:

1. Экономия электрической энергии в натуральном и стоимостном выражении

2. Экономия тепловой энергии в натуральном и стоимостном выражении 3. Экономия воды в натуральном и стоимостном выражении

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых показателей по формуле:

                     1ф             13ф
                   I                I

                  ----- + ... + ----

                     1н                      13н                         Э  +  Э
                   I               I                                 1             2
             Э  = -------------------- х 100% + --------------,

                           N                                          N

                                                                            п

    где:

    Э - эффективность реализации Программы, (процентов);

          1-13ф

    I     - фактический показатель, достигнутый в ходе реализации Программы;

       1-13н

    I     - значение целевого показателя с соответствующим номером строки в

разделе 9 Программы;

    N - количество целевых показателей Программы;

    Э    - эффективность реализации отдельных подпрограмм;

      1-2

    N  - количество подпрограмм.

       п

При значениях Э, равных 100 процентам или превышающих 100 процентов, делается вывод о положительных результатах реализации Программы.

Если значения Э меньше 100 процентов, то проводится анализ причин невыполнения Программы и разрабатываются предложения по достижению заданных значений индикаторов с возможной корректировкой Программы.

9. Значения целевых показателей долгосрочной муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение  энергетической эффективности в Таврическом муниципальном районе Омской области на 2011-2020 годы» для Любомировского сельского поселения»

	№
	Наименование целевого показателя
	Единица измере-ния
	2007 год
	2008 год
	2009 год
	2010 год оценка
	Динамика целевых значений показателя

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	Экономия электрической энергии:

	- в натуральном выражении
	тыс. кВт.ч.
	28,5
	34,7
	29,1
	28,0
	27
	26,3
	25,5
	24,5
	23,2
	22,0
	21,8
	21,6
	21,4
	21,2

	- в стоимостном выражении (в фактических ценах)
	тыс.руб.
	69,9
	98,8
	91,3
	88,3
	86
	83,7
	81,5
	79,4
	77,3
	75,3
	73,3
	71,4
	69,6
	67,8

	2
	Экономия тепловой энергии

	- в натуральном выражении
	Гкал
	199
	175
	176
	175
	168
	164
	159
	154
	148
	147
	146
	145
	144
	143

	- в стоимостном выражении  (в фактических ценах)
	тыс. руб.
	207,5
	247,3
	261,8
	284,6
	273,6
	266,9
	250,2
	243,5
	236,8
	234,1
	233,4
	232,7
	231
	229,9

	3
	Экономия газа

	- в натуральном выражении
	м3
	4,7
	4,2
	5,2
	5,2
	5,0
	4,8
	4,7
	4,6
	4,4
	4,4
	4,3
	4,2
	4,2
	4,0

	- в стоимостном выражении (в фактических ценах)
	тыс. руб.
	9,8
	8,8
	17,4
	23
	22,9
	22,8
	22,7
	22,6
	22,5
	22,4
	22,3
	22,2
	22,1
	22

	4
	Экономия угля

	- в натуральном выражении
	тонн
	  22,6
	19,4
	18,8
	23
	22
	21,6
	20,9
	20,3
	19,6
	19,5
	19,4
	19,3
	19,3
	19,2

	- в стоимостном выражении  (в фактических ценах)
	тыс. руб.
	23,7
	27,6
	30,5
	39
	38,8
	38,7
	38,6
	38,5
	38,4
	38,4
	38,3
	38,2
	38,1
	38,0

	5
	Экономия воды

	- в натуральном выражении
	м3
	34
	33,5
	45
	44
	42
	41,3
	40,1
	38,9
	37,6
	37
	36,8
	36,6
	36,4
	36,2

	- в стоимостном выражении  (в фактических ценах)
	тыс. руб.
	1,2
	1,3
	1,7
	1,7
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,4